R E Q U E R I M E N T O  Nº. 072

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/02/2004.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em tempos recentes os serviços de telefonia móvel celular da operadora “VIVO”, no município de Botucatu, sofreu grave queda de qualidade;

CONSIDERANDO que a realização e o recebimento de ligações encontra-se precário, caracterizando-se pela dificuldade e mesmo impossibilidade de se completar chamadas e, o que pior, uma vez completadas, não se estabelece a comunicação entre os usuários, a despeito do serviço estar sendo cobrado pela operadora;

CONSIDERANDO que esta situação traz prejuízos materiais e morais aos usuários e compromete a segurança do sistema;

CONSIDERANDO que esta situação exige urgentes providências da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor PEDRO JAIME ZILLER DE ARAÚJO, DD. Presidente Executivo da ANATEL, solicitando se digne determinar providências a fim de apurar a progressiva desqualificação dos serviços de telefonia móvel celular prestados pela operadora VIVO no município de Botucatu, bem como tomar as medidas cabíveis a fim de assegurar a qualidade técnica dos serviços e os direitos dos consumidores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de fevereiro de 2004.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB